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(1 “DECRESCITA” DEMOGRAFICA
TESSUTO ECONOMICO “IN CONTRAZIONE”

(JINDUSTRIA CERAMICA: LA FINE DELLA FASE
QUANTITATIVA?

PAVULLO: LA “PERIFERIA” DEL SISTEMA CERAMICO

LILE SFIDE: QUALCHE “MISSION POSSIBLE”’



PAVULLO: UN PO DI STORIA

PAVULLO: Pavoll (dialetto frignanese)
IL NOME: DERIVA DA PAULE O “PALUDE”

ARRIVARONO | LIGURI FRINIATES, POI | CELTI POI |
ROMANI, PIEVI, LA FAMIGLIA MONTECUCCOL],

1832: DUCA FRANCESCO V.

+ DESIGNO’ PAVULLO CAPOLUOGO DEL FRIGNANO §&5%
(STEMMA DELLAQUILA)

+  COSTRUZIONE DI UN PALAZZO DI RESIDENZA CON PARCO E
“PINONE”

Il GUERRA MONDIALE: BOMBARDAMENTI ALLEATI,

SCONTRI TRA SOLDATI TEDESCHI E PARTIGIANI

...... POI E’' STORIA RECENTE... IL SINDACO LUCIANO
BIOLCHINI




PAVULLO:
LA CARTA DI IDENTITA’

 PAVULLO: IL NOME DERIVA DA PAULE O o
PALUDE -

* ABITANTI: 17.361

* SUPERFICIE: 143 KM2 (2° COMUNE PER
ESTENSIONE DELLA PROVINCIA DI MODENA)

* UN TERRITORIO TRA IL SECCHIA ED IL PANARO

* UNA LUNGA STORIA....CHE PORTA AL SINDACO
LUCIANO BIOLCHINI



PAVULLO:
LA DEMOGRAFIA -




PAVULLO: LA POPOLAZIONE
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PAVULLO:
MOVIMENTO POPOLAZIONE
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Fonte: ISTAT, Censimenti (1951-2011)



Il Celibi/Nubili Coniugati’e Vedovile [Jj Divorziatie
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COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO (MO) - Dati ISTAT 1° gennaio 2018 - Elaborazione TUTTITALIA.IT

Fonte: ISTAT, Censimenti (1951-2011)



PAVULLO:
LA POPOLAZIONE STRANIERA
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87,8

PAVULLO: DISTRIBUZIONE

POPOLAZIONE

12,2 STRANIERI

® Stranieri

11



PAVULLO: PROVENIENZA CITTADINI
STRANIERI RESIDENTI
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Fonte: ISTAT, Censimenti (1951-2011)
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Indice Indice Indice
vecchiaia (1) | natalita (2) | mortalita (3)

2010 141,4 10,9 10,6
2011 140,6 10,2 11,2
2012 141,3 10,6 12,0
2013 141,1 9,0 12,2
2014 143,0 7,8 10,0
2015 147,4 9,1 11,7
2016 151,2 6,7 10,9
2017 154,1 7,5 11,3
2018 158,2 - ]

(1) >65 anni/<14 anni  (2) Nati/1000 (3) Morti/1000

Fonte: Comune di Pavullo e ISTAT 13



PAVULLO:
TREND DEMOGRAFICO E IMPATTO

“DECRESCITA DEMOGRAFICA IMPATTO

(1CALO POPOLAZIONE

JINVECCHIAMENTO LISISTEMA SOCIALE
(JCALO NATALITA 1SISTEMA SCOLASTICO
(JCRESCITA MORTALITA’ (ISISTEMA SANITARIO

(JAUMENTO RESIDENTI (MERCATO DEL LAVORO
STRANIERI I O
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PAVULLO:
TESSUTO ECONOMICO
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PAVULLO: IMPRESE ATTIVE

IMPRESE 2011
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Fonte: ISTAT
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PAVULLO: ADDETTI

ADDETTI 2011 ADDETTI 2017
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AREE ATTIVITA
ECONOMICHE

Agricoltura

Industria

Costruzioni

Servizi

Totale

Va
-%

Fonte:

IMPRESE ATTIVE ADDETTI VAR %
2017/2011

2107

407
220

331
971

1.929
100,0

ISTAT

2011

351
200

322
931

1.804
100,0

2011

527
2.077

621
3.049

6.274
100,0

2017

472
1.969

546
2.432

5.419
100,0

Imprese Addetti

-14%
-9%
-2,7%
-7,3%

-6,5%

-10%
-5,2
12,7%
-20,2%

-13,6
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PAVULLO:
INDUSTRIA MANIFATTURIERA
2011 2017
IMPRESE 46 39

ADDETTI 2.227 1.678



PAVULLO:
INDUSTRIA MANIFATTURIERA

IMPRESE ATTIVE ADDETTI VAR %
SETTORI 2017/2011

2011 2107 2011 2017 Imprese Addetti

Alimentare 39 40 224 242 2,50 8,0
Legno 18 16 77 64 11,1 17,0
Ceramica 21 13 1.321 640
Lavorazione metalli 62 44 335 371 29,0 10,7
Macchinari 17 11 118 210 35,3 78,0
Altri 46 39 152 151 15,2 0,6
Totale

- Vv.a 203 163 2.227 1.678

- % 100.0 100.0 100.0 100.0

positivo I negativo
Fonte: ISTAT I 20



IMPRESE

ADDETTI

PAVULLO:
INDUSTRIA CERAMICA

2011 2017
21 13
1.321 640
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Imprese attive Addetti Var %
2017/2011

2011 2107 2011 2017 Imprese Addetti

21 13 1.321 640 -33% -56%

Imprese attive Addetti

2011 2107 2011 2017
10,3% 8% 53,9% 38,1%

Fonte: ISTAT
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INDUSTRIA CERAMICA:
PRODUZIONE E CONSUMO MONDIALE
(Milioni di mq)
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Fonte: CWR
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Fonte: Confindustria Ceramica
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INDUSTRIA CERAMICA ITALIANA:
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INDUSTRIA CERAMICA ITALIANA:
NUMERO ADDETTI
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Fonte: Confindustria Ceramica
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INDUSTRIA CERAMICA ITALIANA:
VENDITE ITALIA ED ESTERO (MLN MQ)

L
Italia: -51%
Estero: -12%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Fonte: Confindustria Ceramica
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SASSUOLO:
IL DISTRETTO CERAMICO LEADER (2017)

SASSUOLO

EMILIA ROMAGNA

52% IMPRESE CERAMICHE IN
ITALIA

PROVINCE OF
REGGIO EMILIA

75% DEGLI ADDETTI

PROVINCE OF
MODENA

80% DELLA PRODUZIONE
ITALIANA

- 3% DELLA PRODUZIONE
Area: 40 Km2
Popolazione: 40.000 MONDIALE (VOLUME)

12% DELL’EXPORT MONDIALE
(VOLUME)

Fonte: Confindustria Ceramica
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& IL SISTEMA CERAMICO ITALIANO: Q
L’ARMA SEGRETA DELLE IMPRESE CERAMICHE ITALIANE .75

O IMPRESE: 148
O ADDETTI: 7.277
O ITALIA: 2.237*

O EXPORT: 1.656*

ADESIVI E
COLLE *min €
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PAVULLO:
“LA PERIFERIA” DEL SISTEMA CERAMICO

* DALLO SVILUPPO QUANTITATIVO ALLO SVILUPPO
QUALITATIVO

POLARIZZAZIONE SETTORIALE: POCHI “GRANDI”
E SEMPRE MENO “PICCOLI"

“RIPIEGAMENTO” IN TRINCEA

INTERNAZIONALIZZAZIONE: UNA NECESSITA’

LA GLOBALIZZAZIONE: Cl SONO ANCHE GLI ALTRI



PAVULLO:
LE SFIDE



PAVULLO: LE SFIDE

* FARE “MEGLIO” O FARE “DELLALTRO"” ?
* RIPENSARE AL MODELLO DI SVILUPPO ?
* QUALI POLITICHE?

* QUALI RISORSE?

32
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